
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  475  DEL  29-08-2022 

 

SERVIZI SOCIALI 
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan 
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan 
Codice identificativo gara (CIG):  

 
OGGETTO: Progetto per l'organizzazione e gestione delle azioni legate all'ambito della ricerca attiva del 

lavoro in favore di cittadini del Comune di Preganziol - Nomina Commissione giudicatrice..- 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Preso atto che:  

- con delibera di G.C. n. 109 del 21.06.2022 è stato approvato il progetto per l'organizzazione e gestione 
delle azioni legate all'ambito della ricerca attiva del lavoro in favore di cittadini del Comune di 
Preganziol per un triennio, rinnovabile”, dell’importo complessivo di € 238.719,00, da finanziarsi con 
fondi propri di bilancio e con contributi erogati dalla Regione del Veneto;  

- con determinazione a contrarre n. 401 del 12.07.2022 – CIG 9293702D7F, venivano stabilite le modalità 
di scelta del contraente stabilendo di procedere, attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (Me.P.A.) ai sensi dell'art. 1 del Decreto Legge n. 76/2020 così come convertito dalla 
Legge 120/2020 con ss.mm.ii, con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei parametri di valutazione dettagliati nel dispositivo;  

- in data 17.07.2022 veniva pubblicato il bando di gara;  
- in data 16.08.2022 alle ore 12,00 scadeva il termine di presentazione delle offerte;  

Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che:  

- nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;  

- la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla Stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni;  

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro 
delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura.  

- Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto 
cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori relativamente 
ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni d'istituto;  

- Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente codice.  

- Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 
sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi;  

- La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte.  

- Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e 
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del conferimento dell’incarico, 
accertano l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice 
di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente articolo, all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 
all'articolo 42 del presente codice. La sussistenza di cause ostative o la dichiarazione di incompatibilità 
dei candidati devono essere tempestivamente comunicate dalla stazione appaltante all’ANAC ai fini 
della cancellazione dell’esperto dall’albo e della comunicazione di un nuovo esperto.  



- Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme a 
disposizione della stazione appaltante. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita l'ANAC, è stabilita la tariffa di iscrizione 
all'albo e il compenso massimo per i commissari. I dipendenti pubblici sono gratuitamente iscritti 
all'Albo e ad essi non spetta alcun compenso, se appartenenti alla stazione appaltante. 

Preso atto che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata la Linea 
Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al momento non risulta possibile dar 
seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca ancora l’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 
216 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante a ciò competente;  

Acquisiti i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice, allegati al presente atto;  

Considerato che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di competenza, 
trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati curricula vitae e le 
dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016, agli atti del Settore;  

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto 
individuando come componenti:  

1) dott.ssa Laura Berton - Assistente Sociale - Settore VI - Politiche Sociali del Comune di Preganziol 
2) dott.ssa Barbara Optale - Istruttore Amministrativo - Settore VI - Istruzione del Comune di Preganziol 
3) dott.ssa Eleonora Sovran - Istruttore Direttivo P.O. - Settore I - Affari Generali e Istituzionali,  
e come segretario verbalizzante della Commissione la dott.ssa Cristina Volpe – Assistente Sociale. 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Preso atto che, non ravvisandosi aspetti specificatamente contabili, in quanto trattasi di nomina di 
componenti la Commissione giudicatrice, dipendenti della Stazione appaltante e ad essi non spetta alcun 
compenso (art.77 c.10 D.Lgs50/2016), non necessita il preventivo parere in ordine alla regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dall’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visti:  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione.”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 

2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi e Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
- il decreto sindacale di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa n. 15 del 29.12.2021;  

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 



1) di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per l’aggiudicazione del servizio 
in oggetto indicati la Commissione giudicatrice nella seguente composizione:  
a. dott.ssa Laura Berton  

- Assistente Sociale – Settore VI - Politiche Sociali del Comune di Preganziol - Presidente 
b. dott.ssa Barbara Optale  

- Istruttore Amministrativo - Settore Istruzione del Comune di Preganziol - Componente 
c. dott.ssa Eleonora Sovran  

- Istruttore Direttivo P.O. - Settore I - Affari Generali e Istituzionali Comune di Preganziol - 
Componente 

d. dott.ssa Cristina Volpe come segretario verbalizzante della Commissione 

2) di dare atto che ciascun Commissario ha reso la dichiarazione circa l'inesistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, agli atti del Settore;  

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;  

4) di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili. 

5) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune, ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013; 

 
 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 29-08-2022 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore  

   Maurizio Grespan 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


